
  

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

42 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROVVEDITORATO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  21  DEL  23/07/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: CIG B290985F73. CONTRATTO DI NOLEGGIO  DI UN’APPARECCHIATURA  
MULTIFUNZIONE A3 COLORI DI FASCIA MEDIA PER UFFICIO TECNICO. 
IMPEGNO DI SPESA PER IL CONGUAGLIO DELLE COPIE ECCEDENTI A 
FINE NOLEGGIO. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 23 del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’impegno di spesa per il 
conguaglio delle copie eccedenti per fine noleggio di un’apparecchiatura multifunzione Kyocera 
Taskalfa 4053ci alla ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con contratto in adesione alla 
Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio – Lotto 3”, installata presso 
l’Ufficio Tecnico. 
 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

✓ la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026; 

✓ la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026. 

 
Viste le seguenti disposizioni: 

✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓  l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

 
Richiamati: 

✓ il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera del C.C. n.  
20 del 11/04/1997; 

✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 97 del 29/12/1995 e 
modificato con delibera del C.C. n. 16 del 01.04.1996 e delibera del C.C. n.24 del 
31.05.2021; 



  

✓ il Regolamento dei Contratti; 
✓ il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 
✓ gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
✓ la Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio – Lotto 3” per la 

fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione A3 a colori per gruppi di medie 
dimensioni fra Consip S.p.a.  con sede in Roma e la Ditta Kyocera Document Solutions Italia 
S.p.A.  
 

Dato atto che: 

✓ con propria determinazione n.12 del 29/04/2019 R.G.292 è stato disposto di aderire alla 
Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio – Lotto 3”, mediante 
l’emissione dell'OdA n.4931712 per il noleggio di un'apparecchiatura Kyocera Taskalfa 
4053ci matr.RFC9405191 per 60 mesi, comprensivo di n.252.000 copie B/N e n.108.000 
copie colori complessive; 

✓ dal rapporto di ritiro dell’apparecchiatura, per fine noleggio, effettuato in data 11/07/2024 
n.2024/01/9200009 risulta un consuntivo di copie effettuate pari a n.118.461 B/N e n.136.655 
a colori, con un eccedenza di copie a colori pari a n.28.655; 

✓ le condizioni contrattuali della Convenzioni Consip prevedono il conguaglio delle copie 
eccedenti mediante lettura del contatore copie contestualmente al ritiro dell’apparecchiatura, 
con relativa fatturazione delle eventuali copie eccedenti al prezzo di € 0,01650 oltre iva; 

✓ risulta superato il totale di copie complessive comprese nel canone e, come da condizioni 
contrattuali, è necessario  liquidare n.28.655 copie a colori eccedenti per una spesa 
complessiva pari ad € 472,81 + € 104,02 iva 22% totale € 576,83; 

✓ le copie eccedenti, non sono assolutamente, né prevedibili né quantificabili, e possono 
essere quantificate solamente al termine del contratto di noleggio. 

 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi €. 576,83  iva 
compresa, imputandolo al capitolo 10814/1 “Noleggio macchine d’ufficio” che presenta la necessaria 
disponibilità sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del 
credito è il 31/12/2024. 
 
Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP)  è il dott. Roberto Savelli;  
 
Preso atto che,  tramite la piattaforma dei contratti pubblici (PCP, sezione di BDNCP), è stato 
acquisito il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG B290985F73), sia ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla Legge 136/2010,che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici. 
 
Vista la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge 6 novembre 
2012 n. 190, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e ri-
tenuto di dover provvedere in merito; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
2023/2026, è contenuto nell’area/e di rischio contratti pubblici; 
 
Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente provve-
dimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in atto 
dall’Ente, 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito 



  

 
D E T E R M I N A 

 

 
1. di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente 

riportato; 
2. di approvare il conguaglio delle copie eccedenti rispetto alla previsione, secondo le 

condizioni contrattuali previste dalla convenzione Consip denominata “Apparecchiature 
multifunzione 29 - noleggio – Lotto 3” per il noleggio a 60 mesi di un’apparecchiatura 
multifunzione modello Kyocera Taskalfa 4012i,  per una spesa complessiva ammontante ad 
€. 472,81.- oltre a Iva €. 104,02.- totale €. 576,83.-, - CIG B290985F73; 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 576,83.- Iva compresa in favore di Kyocera 
Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale in Milano, Via Monfalcone, 15 - codice 
fiscale 01788080156, partita IVA  02973040963, sul Capitolo 10814/01 “Noleggio macchine 
d’ufficio” codice finanziario U 1 03 02 07 008, dell’esercizio finanziario 2024 del Piano 
Esecutivo della Gestione 2024-2026; 

4.  di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma 
dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento. 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato 
nella sezione Bandi di gara e contratti dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente. 
Allegato: dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse 

 
 

 
 
 
lì 25 luglio 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SAVELLI ROBERTO * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


